
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование 

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление
«//?» 2021 г. №

Об утверждении примерной формы договора аренды земельных 
участков

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 7 
августа 2018 г. № 111 "О мерах по повышению эффективности управления 
земельными ресурсами Республики Дагестан", распоряжением администрации 
муниципального района «Бабаюртовский район» № 358-р от 13.11.2020 г. «О 
повышении эффективности управления и распоряжения земельными участками, 
находящимися в собственности МР «Бабаюртовский район», администрация 
муниципального района «Бабаюртовский район» постановляет:

утвердить примерную форму договора аренды земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности муниципального района 
«Бабаюртовский район» (приложение № 1 к настоящему постановлению).

Глава муниципального района
Аджиев А.А.
89287033306

Д.П. Исламов



Приложение № I 
к постановлению

МР «Бабаюртовский район» , р 
от « Ji - Q Ъ 2021 г. № /74 ?

Примерная ф<>рма
договора аренды земельного участка, находящегося а муниципальной (или не разграниченной) собственности 

муниципального района «бабаюртовский район»

ДОГОВОР№______
аренды земельного участка, пахолчшег'ч ч в муниципальной (или не разграниченной) собственности 

муниципального района «Бабаюртовский район»
с._____  _ ’ "___"20___ г.

/Хдминистрация муниципального района 'бабаюртовский район» (ОГРН: 1090547000411), именуемая в 
дальнейшем "Арендодатель'', действующая о: имени муниципального района «Бабаюртовский район» (далее по 
тексту- МР «Бабаюртовский район»!, в липе главы муниципального района «Бабаюртовский район» 

____________________ - |>, действующего на основании Устава МР «Бабаюртовский район», с одной 
стороны, и<2> (ОГРН:_________________ <з>), именуемый в дальнейшем "Арендатор", в
лице_____________<J>. действующего на основании<5>, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем "Стороны", на основании постановления Администрация муниципального района «Бабаюртовский 
район» от№____ (и по итогам аукциона на право заключения договора аренды (протокол от___№___))
- б> заключили настоящий Договор о нижеследующем.

Г Предмет Договора

. I .Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное владение и использование земельный участок, 
имеющий следующие адресные ориентиры:, которому присвоен кадастровый номер:

__ ____ __ . находящийся в ___ _____ ___<?> собственности МР «Бабаюртовский район» (дата 
государственной регистрации права собственности МР «Бабаюртовский район»:. номер записи о 
государственной регистрации права собственности МР «Бабаюртовский район»:) <8>. 
Характеристики передаваемого в аренду земельного участка (далее -Земельный участок): 
площадь: кв.м:
категория земель:;
вид разрешенного использования:___ _____ ______ .
Земельный участок поставлен на кадастровый учет с описанием местоположения границ Земельного участка.

11а Земельном участке имеются следующие объектьрнедвижимости:
jMO 
п/п

Наименование объекта Площадь, кв. м Правообладатель Дата и номер записи о государственной 
регистрации права правообладателя

..... ............ ..... .. ____________ __

В отношении Земельного участка согласно выписке из ЕГРН <9> от  № сведения о наличии
обременений отсутствуют <н».
(В отношении Земельного участка согласно выписке из ЕГРП <•»> от_____№имеются сведения о
наличии следующих обременений:) <i i>.___ _________________________________________ ________

№ 
п/п

Вид 
обременения

Срок Площадь, кв. 
м

Лицо, в пользу которого 
установлено обременение

Дата и номер записи о государственной 
регистрации обременения

Указываются наименование должности уполномоченного липа " его Ф <''1 полностью
Указывается полное наименование Арендатора
Указывается ОГРН Арендатора
Указываются наименование должности уполномоченного липа н его Ф он полностью
указывается документ, на основании которого действует уполномочено' оИ,
Указывается < случае если заключение договора осуществляется по иннам аукциона

Указывается " муниципальной или не разграниченной собственности.
Указывается « случае если земельный участок ниолшься в муниципал*-*"»'* собственности.
Сведения указываются из выписки, полученной не ранее I .месяца до ла’11 ■ •■*••.•,ю»ения договора аренды 

■ Указывас'' ■ при отсутствии в ЕГРН сведений об обрсменсни"--- г. отно ,. ни- Земельного уча' ' ка
I Указывается при наличии в ЕГРН сведений об обременениях в отношении Земельного участки



В отношении Земельного участка согласно выписке из 1-ГРН -9> от 
ограничений отсутствуют <12>.

сведения о наличии

№  имеются сведения о
наличии с ледующих ограничений:) <13>
(В отношении Земельного участка согласно выписке из 1,Г1 II • *>& от

.V-
1/п

Вид 
ограничения

Срок Площадь.
KR. м

Лино, в пользу которого 
установлено ограничение

Дата и номер записи о государственной 
регистрации ограничения

Земельный участок предоставляется в аренду тля использования иод <14>.
.2.Арендуемое имущество передано Арендатору по акту приема- передачи от _________  г.(приложение № 1 к

настоящему Договору), составленному и подписанному Арендодателем и Арендатором в трех экземплярах (по 
одному экземпляру - Арендатору, Арендодателю и регистрирующему органу).
'.3.Сведения о передаваемом в аренду имутнссгнс. изложенные в настоящем Договоре и приложениях к нему, 
являются достаточными для их надлежащего использования в соответствии с целями, указанными в пункте 1.1 
настоящего Договора.

2. Срок Договоря

2.1 .Настоящий Договор действует по_ ____ <15> включительно.
2.2.Настоящий Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации.
(2.2.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами) <1б>.

3. Обязанноечи Арендодателя и Арендатора

3.1 .Арендодатель обязуется;
3.1.1 .Контролировать выполнение Арендатором обязательств по настоящему Договору.
3.1 2.Не допускать досрочного освобождения Арендатором Земельного участка без заключения соответствующего 
соглашения и оформления акта приема- передачи в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Договора.
3.1.3.13 течение дня окончания срока аренды, установленного настоящим Договором, принять от Арендатора 
Земельный участок по акту приема- передачи, который составляется и подписывается Арендодателем и 
Арендатором в трех экземплярах : по одному •>-земпляру- Арендатору, Арендодателю и регистрирующему органу) 
и должен содержать сведения о состоянии Земельного участка на момент его передачи.
3.1.4. Проинформировать Арендатора ■■ несоответствии представленного им в соответствии с пунктом 3.2.2 
настоящего Договора Плана освоения и йен «льзования Земельного участка требованиям законодательства в 
течение 61: календарных дней с даты пре :став иия такого плана.
3.1.5. ___ <17>.

3.2.Арендатор обязуется:
3.2.1 .(Обеспечить за свой счет государственную регистрацию настоящего Договора и в пятидневный срок после 
получения на руки всех экземпляров вступившего в силу настоящего Договора представить один экземпляр 
настоящего Договора Арендодателю) <is •

.2.2. В течение трех месяцев с момента подан -эния Сторонами настоящего Договора, но не позднее
<19> представить Арендодателю проект дополнительного соглашения к настоящему Договору об утверждении 
Плана освоения и использования Земель юго ■ эстка по форм согласно приложению №2 к настоящему Договору, 
составленного с учетом установл энных в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
требований по использованию земельных участков соответствующей категории земель.
3.2.3.Использовать Земельный участок в соответствии с целями, указанными в пункте 1.1 настоящего Договора, 
условиями настоящего Договор;!, законодателю: гном Российской Федерации, нормами и правилами использования 
земельных участков соответствующей категории, условиями Лпана освоения и использования Земельного участка.
3.2.4.Обеспечить освоение Земельного участка сельскохозяйственного назначения нс позднее 6 (шести) месяцев 
после вступления в силу договора аренды в со.;i иетствин с 1л ном освоения и использования Земельного участка.
3.2.5. Своевременно и в полном объеме вносить арендную плату, установленную настоящим Договором или 
уведомлением Арендодателя, в соответствии с разделом 5 настоящего Договора.
3.2.6. Ежегодно, не позднее 15 ноября текущего года, представлять Арендодателю копии платежных поручений, 
подтверждающих перечисление арендной платы и неустойки, установленных настоящим Договором, 
уведомлением Арендодателя.

2 Указывается при отсутствии в ЕГРН сведений об ограничениях чотнони чин Земельного vnac-a
'• Указываете-* при наличии н ЕГРН сведений об ограничениях •< '■.т1Ю1пе*<чн Земельного участка
1 Указывается цель аренды
5 Указываете, дата окончания договора аренды.
<■ Указывается в случае заключения договора аренды на Спок менее I гола 

Указывают’ я дополнительные необходимые условия
4 Указываете-1 ” случае заключения договора аренды на срок с-нч.-е I года
' указывается дата. рассчитываемая как лата сечения 95 календарных дней • с даты заключения договора



3.2.7.В течение 24 часов письменно извещать 'рендодате я ставшем известным ему повреждении, аварии или 
ином обстоятельстве, нанесшем иди могущем нанести ущерб Земельному участку, и безотлагательно принимать 
меры для предотвращения его дальнейшего разрушения или повреждения, а также к устранению нанесенного 
Земельному участку ущерба.
.3.2.8.Производить следующие неотделимы!, улучшения Земельного участка с письменного разрешения 
Арендодателя:
1) установка межевых знаков Земельного учасз ка:
2) _____ ___________ .
Затраты Арендатора на проведение указанных :i настоящем п- нкте Договора неотделимых улучшений Земельного 
■ частка. согласованные Арендодателем, мог- > быть зачтены в счет арендной платы в порядке, определяемом 
дополнит! явным соглашением к настоящем} .Да опору.
3.2.9. Недопускать возведения на Земельном участке зданий и сооружений, их перестройки или сноса без 
письменного согласия Арендодателя.
3.2.10. Не попускать возведения на Земельном участке зданий и сооружений, их перестройки или сноса сторонними 
липами.
3.2.11.Обеспечивать сохранность Земельного участка, нести расходы на его содержание и поддержание в 
надлежащем экологическом, санитарно-гигиеническом состоянии.
3.2.12.Не производить изменений в документах кадастрового учета без предварительного письменного разрешения 
Арендодателя.
.3.2.13.Не препятствовать Арендодателю в проведении капитального ремонта инженерных сооружений, 
проходящих по Земельному участку.
3.2.14. (Не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, в том числе не отдавать 
арендные права Земельного участка в залог, нс вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного 
товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока договора 
аренды Земельного участка) <20>.
I. ели иное не установлено федеральными законами, в пределах срока аренды Земельного участка передавать свои 
права и обязанности по этому Договору третьему дину при условии уведомления Арендодателя <21>.
3.2.15. Не передавать Земельный участок (его часть! в субаренду без письменного согласия Арендодателя.
3.2.16. При передаче Земельного участка (его части) в субаренду в порядке, установленном пунктом 3.2.15 
настоящего Договора:
: (обеспечить соблюдение субарендатором требований, предусмотренных условиями настоящего Договора, по 
содержанию и использованию переданного в субаренду имущества;
2)направлять Арендодателю подлинный экземпляр договора субаренды, а также дополнительных соглашений к 
нему, в течение пяти дней с момента их вступления в силу.
3.2.17. Провести работы по рекультивации Земельного участке в порядке, установленном законодательством и по 
согласованию с Арендодателем <22>.
3.2.18.Обеспечивать допуск представителей собственника линейного объекта или представителей организации, 
осуществляю шей эксплуатацию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.
Условия допуска к линейному объекту_____ <23> следующие:<24>) <25>.
3.2.19. Использовать Земельный участок к соответствии с его целевым назначением способами, которые не должны 
наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
3.2.20. Сохранять межевые, геодезические и другие специальны знаки, установленные на Земельном участке в 
соответствии с законодательством.
3.2.21 .Осуществлять мероприятия по охране шмель. лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том 
числе меры пожарной безопасности.
3.2.22. Своевременно приступить к использованию Земельного участка.
3.2.23. Соблюдать при использовании Земельного участка требования градостроительных регламентов, 
строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
3.2.24.1 (едопускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное 
воздействие на земли и почвы.
3.2.25.Не препятствовать организации - собственнику объекта системы газоснабжения, нефтепровода или 
нефтепролуктопровода либо уполномоченной сю организации в выполнении ими работ по обслуживанию и 
ремонту расположенных на земельных участках и (или) пол поверхностью земельных участков объектов системы 
газоснабжения, нефтепроводов и пефтепролуктопроволов, аммиакопроводов, по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций, по ликвидации последствий, возникших на них аварий, катастроф.

Редакция р. случае заключения договора аренды на срок менее : лез
' Редакция в случае заключения договора аренды на срок (юлее ’ лет
?. Редакция р. случае заключения договора аренды для проведения рапот. связанных с пользованием "едрами
• Указы пав‘-и' наименование линейного объекта и его кадастровый >юм-
1 Указывают,:» условия допуска к линейному объекту.
5 Редакция в ■ лучае заключения договора аренды в отношении Земельною участка, который полностью "чи частично расположен в охранной зоне, установленной в отношении линейного
ъекта 



'.2.26.О( успествля i ь произко ,т< ■ ко селы • -->х<чяй< -чнемно ■« продукции способами. обеспечивающими 
воспроизводство плодородия зсчель сел о\ пяйствепн'чо назначения, а также исключающими или 
ограничивающими неблагоприятное воздействие такой леятелмюгти на окружающую среду.
'.2.27.Соблюдать нормы и правила в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения.
'.2 28.11релставлять в установленном порядке в соответствующие органы сведения об использовании 
агрохимикатов и пестицидов.
'.2.29.Содействовать проведению почвенного. агрохимического, фитосанитарного и эколого-токсикологического 
обследований земель сельскохозяйственного назначения.
3.2.30.Информировать Арендодателя. Минсельхозпрод Республики Дагестан и иные уполномоченные органы 
исполнительной власти о фактах деградации земель сельскохозяйственного назначения и загрязнения почв на 
Земельном участке.
3.2.31 .Обеспечивать использование Земельного участка в соответствии с требованиями государственного 
нормирования плодородия земель сельскохозяйственного назначения.
с.2.32.Обеспечивать проведение' по соепасованию с Арендодателем мероприятий по обеспечению плодородия 
Земельного участка <2Ь>.
3.2.33.Обеспечивать проведение внутрихозяйственного землеустройства в отношении Земельного участка.
3.2.34.Обеспечивать беспрепятственный доступ на Земельный участок представителей Арендодателя для 
проведения проверки соблюдения Арендатором условий настоящего Договора, а также предоставлять им 
необходимую документацию, относящуюся к предмету проверки.
3.2.35. В течение дня окончания срока аренды. установленного настоящим Договором, сдать Арендодателю 
Земельный участок по акту приема-передачи. который составляется и подписывается Арендодателем и 
Арендатором в трех экземплярах (но одному чземпляру- Арендатору, Арендодателю и регистрирующему органу) 
и должен '.одержать сведения о состоянии Земельного участка на момент его передачи.
3.2.36. В случае необходимости досрочного расторжения настоящего Договора не менее чем за 30 дней уведомить 
об этом Арендодателя. Представить Арендодателю соответствующие документы для заключения соглашения о 
досрочном расторжении настоящего Договора.
3.2.37.13 случае досрочного расторжения настоящего Договора вернуть Арендодателю Земельный участок по акту 
приема-передачи в состоянии н< хуже, чем в котором его получил, в порядке, предусмотренном разделом 4 
настоящем Договора
3.2.38. В течение трех месяцев с латы подписания настоящего Договора обеспечить установление не менее 5 (пяти) 
межевых паков границы Зем » участка, а также обе пенить их сохранность в течение всего срока действия 
настоящее Договора
3.2.39. <:*>.

4. Порядок' <м ппення и использования Земельного участка

4.1 .Земельный участок используем я в ютве гвии с полями, указанными в пункте 1.1 настоящего Договора и в 
соответствии с Планом освоения и использования Земельного участка.
4.2. Арендатор составляет План о >вания Зег ел .ного участка и в срок, указанный в пункте 3.2.2
настоящего Договора, представляет ренл юный проект дополнительного соглашения к
настоящему Договору об утверждении такого тана.
4.3. Арендодатель в течение 60 калет .тарны-.- дней с даты получения от Арендатора Плана освоения и
использования Земельного участка и до; >лни >гл 'м • его утверждении подписывает проект

ните тьного соглашения или направляет Арендатор; п ожения о его корректировке с учетом анализа 
установленных нормативов по планируемому использованию земель (нормативы плодородия, нормативы сроков 
строительных работ, иные).

5. Порядок- возврата арендуемого Земельного участка Арендодателю

5.1.До дня подписания Арендодателем и Арендатором акта приема- передачи Земельного участка Арендатор 
должен:
5.1.1 .Совместно с Арендодателем с оставить и подписать акт сверки своевременности и полноты оплаты арендной 
платы и неустойки (если таковая имеется) по настоящему Договору.
1‘ случае становления наличия задолженности • Арендатора по арендной плате и/ил и неустойке в соглашение о 
досрочном расторжении настоящее о Дое овора в обязательном порядке должно быть внесено обязательство

Редакция в лучае заключения договора аренды в отношении ;< мельногп участка сельскохозяйственного назначения 
Указываются дополнительные необходимые пункты



Арендатора погасить указанную ->, юлженност в срок, сог; ас'ванный с Арендодателем.
Арендодатель вправе отказать Арендатору в досрочном расторжении настоящего Договора до полного погашения 
указанной задолженности.
?. 1.2.Освободить Земельный участок и подготовить его к передаче Арендодателю.
5.2. Акт приема-передачи составляется и подписывается Арендодателем и Арендатором в трех экземплярах (по 
одному экземпляру - Арендатору. Арендодателю и регистрирующему органу) и должен содержать сведения о 
состоянии Земельного участка на момент его передачи.
5.3. Акт щшема-передачи после его подии.-..шия Арендодателем и Арендатором приобщается к каждому 
экземпляре1 соглашения о досрочном расторжении настоящего Договора и является его неотъемлемой частью.

6 Платежи и расчеты по Договору

6.1 .В соответствии с_____  <2Х: (приложение № 3 к настоящему Договору - не приводится) размер
ежегодной арендной платы за аренду Земельного участка, указанного в пункте 2.1 настоящего Договора, 
подлежащей оплате Арендатором, составляет ( _____________________ ) рублей.
6.2. Арендная плата, указанная в пункте настоящего Договора, в полном объеме перечисляется Арендатором на 
расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 10.7 настоящего Договора, за каждый год до 15 ноября 
оплачиваемого гола.
Обязательство по оплате арендной платы, указанной в пункте 6.1 настоящего Договора, возникает у Арендатора с 
момента подписания Арендодателем и Арендатором акта приема-передачи Земельного участка и прекращается с 
момента возврата Арендатором Земельного участка, оформленного соответствующим актом приема-передачи.
6.3. Неустойка (штраф, пени) по настоящему Договору в полном объеме перечисляется Арендатором на расчетный 
счет Арендодателя.
6.4. Размер арендной платы, указанной в пункте 6.1 настоящего Договора, может быть изменен Арендодателем в
одностороннем порядке не чаш< аза i л на основании<У)> в соответствии с
Уведомлением об установлении нового размера арендной платы, которое направляется Арендатору заказным 
письмом с заказным уведомлени< ■?■■■, казанному i гг нктс 10.6 настоящего Договора, или вручается иным
способом
Уведомление составляется в трея жзем пяра (по одному для каждой из Сторон, и регистрирующему органу) и 
является н- отьемлемой частью нас ;оящего Договора.
6.5. Реквизиты и порядок оплаты аренднг й платы могут быть изменены Арендодателем в одностороннем порядке в 
с ютветсо <и с уведомлением - у станонлени" новых реквизитов и порядка оплаты арендной платы, которое 
'•аправл?' я Арендатора заказным пн ьмом с заказным уведомлением по адресу, указанному в пункте 10.6 
настоящсг • Договора, или вручается иным способом.
Уведомление составляется в трех экземплярах (по одному экземпляру — Арендатору, Арендодателю и 
регистрир ющему органу ) и является не<ггьем и.мой частью настоящего Договора.
6.6. Новый размер арендной платы, новые реквизиты и порядок ее оплаты, указанные в уведомлении, 
устанавливаются и подлежат обязательному исполнению Арендатором начиная с квартала, следующего за 
кварталом в котором было получено уведомление.

7. Ответственность Арендодателя и Арендатора

7.1 .Ответственность Арендодателя:
7.1.1 .Арендодатель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2.Ответственность Арендатора:
~.2.1.3а неисполнение обязатслы т в. пр лусмотренных пунктом 3.2.5 настоящего Договора. Арендатор обязан 
перечислить на расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, пени в размере 0,7% 
от неоплаченной суммы арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением Арендодателя, 
за каждый лень просрочки.
7.2.2.3а неисполнение обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.9 и 3.2.10 настоящего Договора, Арендатор 
обязан перечислить на расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, штраф в 
размере трехкратной годовой арендной платы, установленной настоящим Договором и/или уведомлением 
Арендодателя.
7.2.3.3а неисполнение обязательства, прсдуем*-репного п■ нктом 3.2.14 настоящего Договора, Арендатор обязан 
перечислим, на расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 5.3 настоящего Договора, штраф в размере 
десятикратной годовой арендной платы, ■.'стаиовпенной настоящим Договором иди уведомлением Арендодателя.
7.2.4.3а неисполнение обязательства, предусмотренного пунктом 3,2.15 настоящего Договора, Арендатор обязан 
перечислить на расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, штраф в размере 
десятикратной головой арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением Арендодателя.

А Указывает. 1 .документ. •*.. <основании которого был <• |релслен размер ai ■ Г|„.й ()Лач ы всем" ре>чинитими <от*«ет об опенке рыночной стоимости арендной платы, расчет арендной 
платы (при передаче Земельного участка в аренду без торгов). промк-од об нтшах проведения аукциона на пр-во заключения договора аренды Земельного участка, иное)

' Указывав • документ. на основании которого был пспесмот 1 размер арендной платы со вс.' ми <• -скпи-.tri ами (отчет об опенке рыночной стоимости арендной платы, документ о 
пересмотре кала' 'репой стоимости Земельного участка, ""пс1



7.2 5.3а неисполнение обязательства, предусмотренного пунктом 3.2.17<ЗО> настоящего Договора, Арендатор 
обязан перечислить на расчетный счет Арендодателя. указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, штраф в 
размере десятикратной годовой арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением 
Арендодателя, а также убытки в связи с необходимостью проведения рекультивации Земельного участка.
~.2 6.3а неисполнение обязательства, предусмотренного пунктом З.2.18<31> настоящего Договора, Арендатор 
обязан перечислить на расчетный счел Арендодателя. указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, штраф в 
размере годовой арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением Арендодателя, а также 
убытки в связи с нс допуском представителей собственника (эксплуатирующей организации) к линейному объекту. 
7.2.7.3а неисполнение обязательства, предусмотренного пунктом 3.2.20 настоящего Договора, Арендатор обязан 
перечислить на расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, штраф в размере 
головой арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением Арендодателя, а также убытки 
в связи с уничтожением межевых, геодезических иных специальных знаков.
7.2.8.3а неисполнение обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.11, 3.2.19,3.2.21, 3.2.23, 3.2.24 настоящего 
Договора. Арендатор обязан перечислить на расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте б.Знастоящего 
Договора, штраф в размере трехкратной головой арендной платы, установленной настоящим Договором или 
уведомлением Арендодателя, а также убытки в связи с деградацией Земельного участка.
7.2.9.3а не. исполнение обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.26-3.2.32 <32> настоящего Договора, 
Арендатор обязан перечислить на расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, 
штраф в размере трехкратной годовой арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением 
Арендодателя, а также убытки в связи с уничтожением, ухудшением плодородия Земельного участка.
7.2.10.3а неисполнение обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.35, 5.1.1 настоящего Договора, Арендатор 
обязан перечислить на расчетный счел Арендодателя, указанный в пункте 6.3 настоящего Договора, штраф в 
размере годовой арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением Арендодателя.
7.2.11.В случае досрочного освобождения Арендатором Земельного участка до прекращения в установленном 
порядке действия настоящего Договора и возврата Земельного участка по акту приема-передачи Арендатор не 
освобождается от обязанности но перечислению па расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 6.2 
настоящею Договора, арендной платы, установленной настоящим Договором или уведомлением Арендодателя.
7.3.Если Земельный участок становится по вине Арендатора непригодным для использования по назначению, 
Арендатор обязан перечислить расчетный счет Арендодателя, указанный в пункте 6.2 настоящего Договора, 
нсдовнесенную арендную плату, а также возмест ить иные убытки в соответствии с законодательством Российской 
Федерации за период с момента, когда Земельный участок стал непригодным для использования, подтвержденного 
соответствующими документами, до дня окончания срока аренды, установленного настоящим Договором.
7.4.3а нанесение ущерба Земельному' участку, причиненного неисполнением или ненадлежащим исполнением 
обязательств Арендатора, предусмотренных настоящим Договором, Арендатор обязан возместить Арендодателю 
убытки, в гом числе возместить расходы устранение нанесенного ущерба, рассчитанные в установленном порядке.
7.5.Оплата неустойки (штрафа и пени), установленной настоящим Договором, не освобождает Арендатора от 
выполнения лежащих на нем обязательств или устранения нарушений, а также от возмещения убытков, 
причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных настоящим 
Договором

8. Порядок к вменения, досрочного пре.к'ряии.чия и расторжения Договоря

8.1. Изменение условий настоящего Договора, за исключением условий, предусмотренных пунктами 6.4 и 6.5 
настоящего Договора, и его досрочное прекращение, за исключением условий, предусмотренных пунктами 8.2, 8.3 
и 8 4 настоящего Договора, допускаются по соглашению Сторон. Предложения по изменению условий настоящего 
Договора и его досрочному' прекращению рассматриваются Сторонами в тридцатидневный срок и оформляются 
до пол н ите, п ь ны м со гла шен ием.
8.2. Настоящий Договор подлежит досрочному расторжению судом по требованию одной из Сторон в случаях, 
предусмотренных настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
8.3. Настоящий Договор подлежит досрочному расторжению судом по требованию Арендодателя при не 
выполнении Арендатором обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.3, 3.2.4, 3.2.9. 3.2.10, 3.2.1 I, 3.2.12, 3.2.14, 
3,2.15, 3.2.1 7, 3.2.24. 3.2.27. 3.2.3 1 настоящего Договора, а также в следующих случаях:

(при использовании Земельного участка с нарушением требований законодательства Российской Федерации, а 
именно при:
-использовании Земельного участка нс по целевому назначению или если его использование приводит к 
существенному снижению плодородия земель сельскохозяйственного назначения или причинению вреда 
окружающей среде:
-порче земель;
-не выполнении обязанностей по рекультивации земель, обязательных мероприятий по улучшению земель и 
охране почв:

Указывай- при наличии в логовопс условия о пр< в лении ра от по р< ; нливании 'смельн о у-четка
Указы на’'- чрн наличии в jioi оворе условия о ?н" у к с •- гипмг ■■ ■ i: ■■v i г.р и на -1:ги-и j! чей •••••■»•>■>< v иск га ня Земельном участке)
Указываете/: при наличии в логовопс обязательств по защите, глолоролпя сельскохозяйственного Земельного участка (при передаче в аренду сельскохозяйственного Земельного участка) 



1енмпо.ц: чип обязанностей по приведении шмель в с 'стояние. пригодное для использования по целевому 
назначению:

юистюль ->вании Земельного •■■■«аечкм. прочиазнаменного для' сельскохозяйственного производства либо 
жилищного или иного строительства, в сказанных полях в течение трех лет, если более длительный срок не 
установлен федеральным законом:
-создании или возведении на Земельном участке самовольной постройки либо невыполнении обязанностей, 
предусмотренных частью II статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в сроки, 
установленные решением о сно- > амо» ■ П.Ш'■ постройки июо решением о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с установленными грсбопаниямн;
Утри изъятии Земельного участка лл» государственных нужд в порядке, установленном законодательством 
11 гтсс и й с к о и Фе дера г I и и;
3 > при неисполнении более двух раз подряд обязательств, предусмотренных пунктом 3.2.5 настоящего Договора;
4ш случае расторжения договора комплексного освоения территории, заключенного в отношении Земельного 
участка и ди образованных из него земельных участков, либо в случае нарушения графика освоения указанной 
территории, предусмотренного данным договором 33>
8.4. Арендодатель вправе в одностороннем порядке без обращения в суд полностью отказаться от исполнения 
настоящего Договора в следующих случаях:
8.4 I .Невыполнения Арендатором соответствующих обязанностей, предусмотрен них частью II статьи 55.32 
I радостроительного кодекса Российской Федерации, сроки, установленные решением о сносе самовольной 
постройки либо решением о сносе самовольной постройки или <-с приведении в соответствие с установленными 
требованиями, принятыми в соответствии с гражданским законодательством;
8.4.2. Невыполнения Арендатором обязательств, предусмотренных настоящим Договором в соответствии с 
пунктом i статьи 39.8 Земельного кодекса Российской Федерации в срок, установленный настоящим Договором;
8.4.3. Невыполнения Арендатором обязательств, предусмотренных настоящим Договором в соответствии с 
подпунктами 12-14 пункта 21 статьи З1'.! I :. мольного кодекса Российской Федерации, в срок, установленный 
настоя г in г м Договором;
8.4.4. Если в установленном порядке принято решение об использовании Земельного участка для государственных 
и муниципальных нужд;
8.4 5.При невнесении арендной платы белее лк х раз подряд по истечении установленного настоящим Договором 
или уведомлением Арендодателя срока г лше л вне зависимости "т се последующей оплаты.
8.4 6.При не выполнении Арендатором обязательств, предусмотренных пунктами 3.2.3, 3.2.9, 3.2.10, 3.2.12, 3.2.14, 
3.2.15, 3.2 ’ I, 3.2.2“. 3.2.3 1 настоящего Договора <з г-.
8.5. Расторжение настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктами 8.4.1-8.4.6 настоящего 
, .оговора, не освобождает Арендатора "т оплаты задолженности по арендной плате и неустойке и штрафам, а 
также исполнения других обязательств настоящего Договора.
8.6. Уведомление об отказе от исполнения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8.4 
настоящею Договора, составляется Арендодателем в трех экземплярах (по одному экземпляру - Арендатору, 
Арендодателю и регистрирующему органу) и является нсотьемлемой частью настоящего Договора.
Уведомление направляется Арендатору заказным письмом с заказным уведомлением по адресу, указанному в 
пункте И! б настоящего Договора, или вручается иным способом. Настоящий Договор считается расторгнутым С 
момента получения Арендатором соответствующего уведомления

Порядок разрешения споров

'1.1.Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами настоящего Договора, разрешаются путем 
переговоров. В целях досудебного урегулирования споро» Стороны обязаны предъявить друг другу претензии, 
которые подлежат рассмотрению в тридцатидневный срок < .момента получения.
9.2.В случае не возможности разрешения споров или разногласий, путем переговоров они подлежат рассмотрению 
в арбитраж ном суде в порядке. - станов.;» ином ;аконодатсльством Российской Федерации.

10, Прочие vcjiOBitw

I 0.1 .Г1риложения№ I-№ 3 являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
10.2.Стоимость неотделимых улучшений Земельного участка, произведенных Арендатором с согласия 
Арендодателя, после прекращения настоящего Договора возмещению не подлежит.

о.З Реорганизация Арендодателя, а таки е переход права собственности на Земельный участок к другому лицу не 
являются основанием для изменения или расторжения настоящего Договора.

<>.4.При > (мененни наименования. ме< 1 "нахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из Сторон 
данная Сторона обязана письменно в двухнедельный срок после произошедших изменений сообщить другой 
стороне о произошедших изменениях, кроме с * гч;и в. когда изменение наименования и реорганизация Сторон

казюпастг-' =■• г лучае заключения договора anc'nw "а срок 
щключен договор комплексного освоения территории 
в ov'iktc S J.6. нс указываются в пункте 8.3 договора.



произош ни на основании Укл ... • iani. Ре: ; Лики Да: •стаи иди постановления Правительства Республики 
Дагестан
'О.б.Адры Арендатора для получения уведомлений. укачанный в пунктах 6.4. 6.5 и 8.6 настоящего Договора:

Направление уведомления по указанному адресу является надлежащим
извешеню м Арендатора об изменениях Договора в с1 чая., предусмотренных пунктами 6.4. 6.5 и 8.6 настоящего 
Договора
Ю.7.Реквизиты Арендодателя для перечне.лг'.ння арендной платы за Земельный участок: <36>.
Реквизиты Арендодателя для нерсчислсоня ипрафных санкции по настоящему Договору:_____ <37>.
i 0.8.Взаимоотношения Сторон, нс урегулированные настоящим Договором, регулируются законодательством 
Росс и йскг > i i Федера н и и.
о.9.Настоящий Договор составлен в. трех чгз'.мплярах (по одному экземпляру- Арендатору, Арендодателю и 

регистрирующему органу), имеющих одинаковую юридическую силу.

Адреса и банковские реквизиты Арендодятсля и Арендатора:

Арендодатель: Арендатор:

К настоящему Договору прилагаются:
а (приложение № I (акт приема-передачи::
б'шриложение № 2( форма Плана освоения и >пользования Земельного участка и дополнительного соглашения о 
его утверждении):
в) приложение № 3 t <зх
г (документы, подтверждающие полномочия н>ц. подписавших настоящий Договор со стороны Арендодателя и 
Арендатора.

Подписи Г горни:
Гл Арендодателя: От Арендатора:

<40>

м.п.

И.О. Фамилия 
(подпись)

И.О. Фамилия 
(подпись)

М.П.

полный адрес места расположения Арендатора •» .тслуюпи-' 
К другое). ДОМ корпус(Строение, литера)

ч г- .... '•ч. с- >о1 • йо’ой Федера и н и. муниципальное образование, населенный пункт, улица.

реквизиты Арендодателя для г|сречнс лонпя арен "юн плати, 
реквизиты Арендодателя для перечисления штрафных санк

‘ наименование должности уполвом''чсн1'пгп липа
наименование должности уполномоченного линя и его ф.ч'.н имя. отчество иолност!



Приложение № I
к договору аренды земельного участка, 

находящегося в муниципальной(или не 
разграниченной) собственности 

муниципального района «Бабаюртовский район» 
от№

Акт присмя-псрсдячи земельного участка, 
на ходя I нсгося ч мчи н пиня I иной (ч in не разграниченной) собственности 

?п'н|(||и»йлм1нг<1 района «Бабаюртовский район»

№

ii соответствии с. настоящим актом Администрация муниципального района «Бабаюртовский район» (ОГРН: 
: 09054700041 |), действующая от имени муниципального района «Бабаюртовский район», именуемая в 
дальнейшем "Арендодатель", в липе__  _ ____________ <1>, действующего на основании Устава
муниципального района «Бабаюртовский район», передал, а_ <2> (ОГРН: 
<3>), именуемое в дальнейшем "Арсндагор". в пипс _ ___ <4>,действующего на основании
<5>, принял в аренду земельный участок, имеющий следующие адресные ориентиры: , 
которому присвоен кадастровый номер:__  _ ____ , находящийся в муниципальной (или не разграниченной)
собственности муниципального района «Бабаюртовский район» (дата государственной регистрации, права 
собственности: <л>. номер записи о государственной регистрации права собственности:

______________________<7>).
Характеристики передаваемого в аренду земельного участка (далее -Земельный участок): 
площадь:___ ______ кв. м;
категория земель:: 
вид разрешенного использования
Земельныго/частокпоставленнакадастровыйучс iconисаниемместоположения границ Земельного участка.

На Земельном участке имеются следующие объекты недвижимости:

| № | Наименование
I п/п 1 объекта

L_ _ 1_ _ ______________

Площадь.
КВ. м

Правообладатель > Дата и номер записи о государственной
регистрации права правообладателя

Сведения ■> передаваемом в аренду Земельном ' часткс. изложенные в настоящем акте, являются достаточными для 
их надлеж ниего использования в соответствие ■ целями, указанными в пункте I. I Договора аренды земельного 
участка.

Подписи:

Оз Арендодателя: От Арендатора:

____  И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.

И.О. Фамилия 
(подпись)

М.П.

1> Указываются наименование должности уполномоченного лица и его фамилия, имя. отчество полностью.
2> Указывается полное наименование Арендатора
?> Указывается ОГРН Арендатора.
1> Указываются наименование должности уполномоченного л^на и его фамилия, имя. отчество полностью.
■^> Указывается документ, на основании иоторогп .ю.йстюгг viinniinvnuei'iioc рино
А> Дата указывается но данным ЕГР11
7> Номер указывается по ланным ЕГР! I.
Х> Указывается наименование должности .'(ю.пю-юченп- н | г ;ii'iia.
”•»> Указываются наименование должности уполномоченного лица и его фамилия, имя. отчество полностью.



Приложение № 2
к договору аренды земельного участка, 

находящегося в муниципальной (или не
раз гран ич е нно й) собст ве н ности 

муниципального района «Бабаюртовский район» 
от №

Форма

к договору аренды земельного участки. находящегося в муниципальной (или не раз> раниченной) 
собственности муниципального района «Бабаюртовский район» 

от" 20 г. №

______________20____ г.

Администрация муниципального района «Бабаюртовский район» (ОГРН: 1090547000411), действующая от имени 
муниципального района "Бабаюртовский район», именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в 
лине_ __________________ <i>. действующего на основании Устава муниципального района «Бабаюртовский
район», передал, а__________________ <’> < ОГР!1:___________ _____<з>), именуемое в дальнейшем "Арендатор",
в лице _____ __________ <з>,действующего на основании _____  <5>, с другой стороны, именуемые в
лальией|нем"Стороны",заключили настоящее Пополнительное соглашение к договору аренды земельного участка, 
находящегося в муниципальной (или не разграниченной) собственности муниципального района «Бабаюртовский 
район» от " __"20__г. №_____ . о нижеследующем.
1. Утвердить прилагаемый План освоения и использования Земельного участка, переданного в аренду по договору
аренды земельного участка, находящегося в муниципальной (или не разграниченной) собственности 
муниципального района «Бабаюртовский район» от "___"___________ 20___ г. №______.
2. Арендатор обязуется исполнить План освоения и использования Земельного участка, утвержденный настоящим 
До пол н ител ьны м со гл а ше н не м.
>.Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора аренды и составлено в трех 
экземплярах (по одному экземпляру - Арендатору, Арендодателю и регистрирующему органу). 
‘<НастоящееДополнительноесо1 ташеннг вот наст в силу с момента его государственной регистрации. (2.2. 
I Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами) <6>.

Арендодатель: Арендатор:

К настоящему Соглашению прилагаются:
а > приложение № I ’План освоения и использования Земельного участка):
б (документы, подтверждающие полномочия лиц. подписавших настоящий договор со стороны Арендодателя и 
Арендатора.

Подписи Сторон:
От Арендодателя: От Арендатора:

<7 <8>

И.О. Фамилия
(подпись)

М.П.

И.О. Фамилия 
(подпись)

М.П.

Указывают! я наименование должности уполномоченного лица и его фамилия. имя. отчество полностью
- называет см полное наименование Арендатора
Указываете • Н’РН Арендатора
Указываются наименование должности уполномоченного лини >> его фа'-‘<:' .ч. |<>>а. отчество ги.тно1 'ью
Указывается документ, на основании которого действует уполномоченное инио
Указывается случае заключения договора арен, ы щ срок мснст I года
Указываетс я наименование должности уполномоченного пип <
Указываю!с'-’ наименование должности уполномоченного лниа и его фамилия, имя. отчество полностью



Приложение
к Дополнительному соглашению

о | " " №
к договору аренды Земельного участка, 

находящегося в муниципальной (или не разграниченной) 
собственности муниципального района «Бабаюртовский район»

от ”  _ №______________

Форма
План

ncpe/iannoi о в аренд" по договору аренды земельного 
участка, па ход ян югосч и мхнчпнпяньной (или не разграниченной) 

собственности муниципального района «Бабаюртовский район» 
от" ” 20 г. №

Мероприятие ' 2рок

Арендатор

И.О. Фамилия
(подпись)

МП

Указываются наименование должности уполномоченного лина к его Фамилия. иг>я. отчество полностью.


